[image: image1.png]

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

       Estado de São Paulo

 E-mail: camara@lancernet.com.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2285 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia 28 de outubro de 2003. Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano dois mil e três, às 20,00 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2285ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alessandro Pedro Marangoni, Almiro Sinotti, Antonio Tadeu Marchetti, Cristina Aparecida Batista, Edson Sidinei Vick, Flávio José Santos Pinto, Geraldo Sebastião Pavão, Hilderaldo Luiz Sumaio, Jorge Luis Lourenço, José Belloni, José Nilson de Araújo, José Roberto Malachias Ferreira e Paulo Roberto Ferrari. Havendo número legal, o Presidente, Vereador Jorge Luis Lourenço, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2284, da Sessão Ordinária de 21.10.2003, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente determinou ao 1º Secretário, Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, que fizesse a leitura do Expediente: 01) – Exemplares: “Jornal da Câmara”; “Jornal do Senado”; “NTU Urbano” – Informativo da Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbanos; “Radis – Comunicação em saúde”, nº 13 e 14; Cartas referente à Comissão de Legislação Participativa”; Boletim “DICON-SP” – Publicação Bimestral da Divisão Executiva de Convênios/SP; 02) – Prospectos: cursos do IBRAP – vários temas; “VI Conferência Municipal de Saúde”, de 31/10 a 01/11/03, no SESI em Rio Claro/SP; 03) – Convite da UMEP – Lar André Luiz, para a IV Mostra Artística e Pedagógica do Lar André Luiz, dia 27/10/2003, no Teatro Municipal Cacilda Becker; 4) – E-mail da Assessoria da Casa Civil, informando a Agenda do Governador Geraldo Alckmin para os dias 23, 24 e 25/10/2003; 5) – Of. Pres. Circ. Ext. nº 014/2003-CLP, do Deputado Henrique Eduardo Alves, Presidente da CComissão de Legislação Participativa, encaminhando exemplar da Cartilha desta Comissão; 6) – Ofício 462/2003/FT/SRA/MDA, do Gerente de Projeto do Ministério do Desenvolvimento Agrário, Flávio Traldi, em atenção ao requerimento nº 295/2003, de autoria do Vereador Jorge Luis Lourenço, referente à política agrária de incentivo financeiro para pequenos produtores; 7) – Carta de Manuel Pereira de Godoy Júnior, em agradecimento às manifestações de pesar desta Casa de Leis, por ocasião do falecimento de seu pai, Professor Manuel Pereira de Godoy; 8) – Comunicado nº CM071822/2003, do Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, Hermes Ricardo Matias de Paula, informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do FNDE; 9) – Of/Circ/MAS/DGFNAS/Nº 161/03, da Ministra de Estado da Assistência Social, Benedita da Silva, comunicando a transferência de recursos para o Fundo Municipal de Assistência Social de Pirassununga/SP; 10) – Ofício do Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, João Manoel dos Santos, convidando para a Audiência Pública no dia 29/10/03, referente ao repasse de verbas para vagas de leitos hospitalares; 11) – Of. circ. Nº 098/03, do Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, Eduardo Lauand, encaminhando cópia do requerimento nº 942/03, do Vereador Carlos Alberto do Nascimento, com referência ao Fórum Social Panamericano do Aqüífero Guarani; 12) – Ofício nº 03/2003, do Presidente da Associação dos Estudantes e Universitários de Pirassununga, Amílcar Del Nero Jr., agradecendo a atenção dispensada a nova Diretoria da ASEUP, conforme requerimento nº 329/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista; 13) – Ofício da Procuradoria da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, encaminhando exemplar do segundo volume da “Revista Jurídica 9 de Julho”, edição 2003; 14) – Ofício do Presidente da Câmara Municipal de Campinas, Carlos Francisco Signorelli, encaminhando o inteiro teor do requerimento nº 1843/03, de autoria do Vereador Pedro Serafim, onde congratula-se com o Governador do Estado de São Paulo pelo 9º fórum são Paulo – Governo Presente, realizado em Campinas; 15) – Ofício nº 170/2003, da Secretária Municipal de Educação, solicitando cópia autenticada da reunião em que foram indicados os representantes dessa Casa de Leis para compor o conselho de Alimentação Escolar deste Município; 16) – Ofício nº 098/2003 – ADM, do Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei que recebeu nº 72/2003, que visa alterar dispositivos da Lei nº 2.483/93, que instituiu o Progride e adota outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa pertinentes à matéria para darem os pareceres; 17) – Projeto de Lei que recebeu nº 70/2003, de autoria do Vereador José Nilson de Araújo, que visa autorizar a instituir o “Dia do Desportista” no Município de Pirassununga. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Casa para dar parecer; 18) – Projeto de Lei que recebeu nº 71/2003, de autoria do Vereador José Nilson de Araújo, que visa autorizar a instituir o “Dia do Agente de Saúde” no Município de Pirassununga. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Casa para dar parecer; 19) – Projeto de Decreto Legislativo que recebeu nº 10/2003, de autoria do Vereador Edson Sidnei Vick, que visa instituir no Município de Pirassununga, o Título de “Guarda Municipal do Ano”, a ser outorgado exclusivamente pela Câmara de Vereadores. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria, para darem os pareceres. As indicações e pedidos de informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 20) – Indicação nº 458/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que verifique a possibilidade de apor placa de “PARE” na extensão da Rua São Judas Tadeu, Jardim Santa Rita, bem como sinalização de superfície; 21) – Indicação nº 459/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que ordene a limpeza do Cemitério Municipal; 22) – Indicação nº 460/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que ordene ao Setor de Obras seja levantada a manilha da boca de lobo localizada na Rua Siqueira Campos, próxima à Secretaria da Criança, Adolescente e Terceira Idade; 23) – Indicação nº 461/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que ordene sejam colocados postes nas quadras esportivas do Jardim das Laranjeiras para aposição de rede de voley, bem como à colocação de traves; 24) – Indicação nº 462/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, para que ordene ao Setor de Obras que faça o recapeamento do leito asfáltico da Rua Reverendo Belmiro de Andrade; 25) – Indicação nº 463/2003, de autori a da Vereadora Cristina Aparecida Batista, para que verifique a possibilidade de reativar a Comissão Municipal do Idoso, aprovada pela Lei nº 2.851/99; 26) – Indicação nº 464/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, para que inicie os trabalhos do COMAD instituído pela Lei 3.132/2002; 27) – Indicação nº 465/2003, de autoria do Vereador Geraldo Sebastião Pavão, para que pratique os serviços necessários na rua que faz ligação entre as ruas General Luiz Barbedo e Manoel Leme Franco ou alternativamente, estude a possibilidade de afetar referida rua aos lindeiros, nos termos da Lei Municipal nº 2.180/91, cópia anexa; 28) – Indicação nº 466/2003, de autoria do Vereador José Roberto Malachias Ferreira, para que verifique a possibilidade de prorrogar o prazo final para requerer o parcelamento da dívida ativa para 31 de dezembro de 2003; 29) – Pedido de Informações nº 55/2003, de autoria do Vereador José Belloni, com referência à Lei Complementar nº 46/2003, sancionada em janeiro, que dispõe sobre a municipalização do trânsito e prevê a criação do Setor de Controle de Trânsito – SECONTRAN. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Ver. Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura dos requerimentos: 30) – Requerimento nº 359/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, e subscrito por mais onze edis, ao Executivo Municipal, para que encaminhe cópias de todas as notas fiscais para prestação de contas sobre o valor mensal de adiantamento recebido pela Procuradoria do Município no período de janeiro de 2001 até a presente data. Aprovado por unanimidade de votos; 31) – Requerimento nº 360/2003, de autoria dos Vereadores Almiro Sinotti e Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais dez edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Terezinha Goto Honda. Aprovado por unanimidade de votos; 32) – Requerimento nº 361/2003, de autoria do Vereador Alessandro Pedro Marangoni, e subscrito por mais onze edis, para que encaminhe ao representante legal do DER para que empenhe meios de renovar a pintura da Rodovia Estadual SP-225, no trecho que se inicia na Avenida 6 de agosto até a entrada da Vila dos Sargentos. Aprovado por unanimidade de votos; 33) – Requerimento nº 362/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, e subscrito por mais onze edis, congratulando-se com a Equipe de Ginástica Artística do Lar André Luiz, vencedora do Troféu São Paulo de Ginástica Artística da Federação Paulista de Ginástica. Aprovado por unanimidade de votos; 34) – Requerimento nº 363/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, e subscrito por mais onze edis, consignando votos de pesar pelo passamento do senhor Paulo Botelho. Aprovado por unanimidade de votos; 35) – Requerimento nº 364/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, e subscrito por mais onze edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Dorvalina de Moraes Godoy. Aprovado por unanimidade de votos; 36) – Requerimento nº 365/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, e subscrito por mais onze edis, congratulando-se com os integrantes da Comunidade Nossa Senhora da Conceição Aparecida, Vila Redenção, pela organização e realização das festividades em honra de nossa Mãe querida, enviando cópia ao Pe. Mauro Sérgio de Souza. Aprovado por unanimidade de votos; 37) – Requerimento nº 366/2003, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, e subscrito por mais onze edis, para ser encaminhada cópia ao representante legal da empresa RTR responsável pelos postos de arrecadação para que o mesmo se digne atender os pedidos de muitos munícipes e ordene a instalação de posto de arrecadação no centro da cidade nas proximidades do Bar e Lanchonete “Ponto Chic”. Aprovado por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 367/2003, de autoria do Vereador José Belloni, e subscrito por mais onze edis, para que o presente seja encaminhado ao representante legal da Viação Pirassununga Ltda., responsável pelo transporte público, a fim de destacar microônibus para atender aos munícipes do Bairro Vertentes do Mamonal no horário das 7h00, com destino à Rodoviária, e às 18h00, retornando ao bairro. Aprovado por unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 368/2003, de autoria do Vereador José Nilson de Araújo, e subscrito por mais onze edis, congratulando-se com a laboriosa classe dos Funcionários Públicos pela passagem do dia 28/10, em que se comemora do “Dia do Funcionário Público”. Aprovado por unanimidade de votos; 40) – Requerimento nº 369/2003, de autoria do Vereador José Nilson de Araújo, e subscrito por mais onze edis, congratulando-se com a 7ª Edição da Mostra de Arte Infantil de Pirassununga “Professor Luiz Gonzaga Neves Melo”, a 7ª MAIP. Aprovado por unanimidade de votos; 41) – Requerimento nº 370/2003, de autoria dos Vereadores José Nilson de Araújo e Paulo Roberto Ferrari, e subscrito por mais dez edis, com intuito de sensibilizar as autoridades competentes a respeito das reivindicações da comunidades da Escola Estadual Manoel Jacintho Vieira de Moraes, cujo abaixo assinado segue anexo. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura do expediente, usou da palavra o Vereador José Roberto Malachias Ferreira lembrando que há meses foi comentado nesta Casa sobre o gás natural; há um mês atrás também, este Edil participou com o Vereador Marchetti em uma reunião com o representante da Comgás, sobre o gás natural aqui em Pirassununga. Esclareceu que a concessão do gás natural até Pirassununga pertence à Comgás e que o local mais próximo em que existe uma city gate, uma estação de válvula que ramifica para determinados setores a distribuição do gás natural, é em Rio Claro. Hoje, Rio Claro gasta 800 mil m³ diário de gás natural. Piracicaba e Limeira estão gastando 500 mil m³ de gás natural. Foi feito um levantamento em Pirassununga onde gastaria 100 mil m³ mensais. Concluiu-se então não ser viável o gás natural chegar até Pirassununga, pelo menos pela Comgás, porque nem em Araras e nem em Leme existe o gás natural. Aparteou o Vereador Nilson colocando que isso poderia até ocorrer, desde que tivéssemos aqui, já em pleno funcionamento, lugares para que novas empresas que fossem usar esse gás se instalassem; isso não está ocorrendo porque não foi dada abertura para que se fizesse um novo distrito industrial. Espera que o mais breve possível, a nova Administração abra as portas de Pirassununga para que receba novas indústrias e, aí sim, compensar vir o gás natural. Continuou com a palavra o Vereador Malachias concordando com as palavras do Edil Nilson; gostaria que Pirassununga estivesse no rol dos 900 mil m³ diários; mas, no dia de hoje, não é viável. O Edil agradeceu ao Secretário Marcão que, após longas conversas com o ex-Prefeito e o Prefeito atual – sabe também que a Vereadora Cristina e o Vereador Marangoni participaram de reivindicações sobre a Feira Livre da Vila Pinheiro – começaram a mexer no local; a feira que lá funciona às quintas-feiras será transferida. Neste instante, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente, Vereador Antonio Tadeu Marchetti, em razão da saída do Sr. Presidente do Plenário. Ainda com a palavra o Vereador Malachias, com relação ao pedido de informações do Vereador Belloni sobre as multas, a Guarda Municipal, mesmo com a municipalização do trânsito, só poderia multar as multas de solo e teriam 100% de retorno para o Município; das multas do Estado retornam 50% ao Município. Aparteou o Vereador Belloni esclarecendo que pergunta por que não foi feito como a lei determinou: a municipalização do trânsito. Respondeu o Vereador Malachias que há um saldo de R$ 200 mil para mexer com a municipalização do trânsito, mas, como tudo é difícil, enrolado e complicado, talvez o projeto ainda esteja em andamento. Aparteou o Vereador Marangoni perguntando ao Vereador Malachias, o qual faz parte da Comissão Municipal de Trânsito, se algo será feito na Avenida Painguás, nas proximidades do Lago Municipal, onde recentemente aconteceu um acidente com vítima fatal e já há alguns pedidos de moradores e de pessoas que utilizam aquele espaço, para que alguma medida seja tomada no sentido de tentar coibir os maus motoristas. Respondeu o Vereador Malachias dizendo que no mesmo dia em que a Comissão de Trânsito fez a reunião, o Dr. Ventura mandou que fizessem um requerimento, e os membros da Comissão assinaram na mesma hora, para colocar duas lombadas, uma em cada pista, nos dois sentidos de direção, justamente para que outros acidentes sejam evitados. Este Edil pediu também que fosse colocado ao lado da guia, junto à sarjeta, um tubo, para evitar a passagem de motos pelas laterais das lombadas. Aparteou o Vereador Nilson perguntando com referência ao funcionamento do radar. Respondeu o Vereador Malachias esclarecendo que foi feito um teste com o radar e já há uma relação dos “premiados” em Pirassununga, mas, como a municipalização ainda foi adaptada, não valeu nada; mas, pela experiência, existem muitos motoristas em Pirassununga que em dois meses perderá a carteira de habilitação; é só colocar radar na Painguás, Avenida Newton Prado, Prudente de Morais e talvez em mais algumas avenidas, tem muita gente que perderá a carta assim que forem colocados esses radares. Não havendo mais Vereadores inscritos para fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos, passou-se para a Ordem do Dia, que constou do seguinte: 01) –Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 46/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Ezequiel Pereira Tangerino Filho”, a Rua 07, do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município; 02) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 48/2003, de autoria do Vereador Edson Sidnei Vick, que visa denominar de “Joaquim Francisco de Oliveira”, a Rua 10, do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 03) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 65/2003, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre o Orçamento do Município para o Exercício Financeiro de 2004. Retirado da pauta dos trabalhos ante a ausência de pareceres das Comissões Permanentes da Casa. Terminada a Ordem do Dia, passou-se à Explicação Pessoal. Não havendo Vereadores inscritos e nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a presente sessão. E para constar, foi por mim, Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, datilografada e conferida por Roberto Pinto de Campos, Diretor Geral em exercício, que vai devidamente assinada.
PAGE
4

[image: image1.png]